5. 高邁と謙遜の結びつき

このように考えてくると、対照的に見える《高邁》*magnanimitas* と《謙遜》*humilitas* という二つの徳の類似が見えてくる。自分の「ありのまま」を受け入れることは私たちにとって非常に難しいが、高ぶった思い上がりや極端な自己卑下を避け、自分自身の姿を正しく評価することを可能にする徳、そういう視点から謙遜と高邁の共通性を考えることができるからである。トマスの言葉を聞こう。

人間のうちには、神の賜物によって人間がもつ何らかの大いなるものが見出されるし、また、自然本性の弱さによって人間に帰属する何らかの欠陥も見出される。それゆえ、《高邁》は、神によって人が所有する賜物を考察させることを通じて、自分が大いなるものに値すると人に判断させる。[……]

⁴⁶ 岩田靖夫『アリストテレスの倫理思想』岩波書店、1985年、220-221頁によると、ニコライ・ハルトマンがもっと厳密な表現で放物線のモデルを提案している。N. Hartmann, *Ethik*. Walter de Gruyter, Berlin, 1949 (3. Aufl.), S. 562-571.

⁴⁷ 次を参照。カント『実用的見地における人間学』第1部第3編85。『カント全集』第15巻所収、渋谷治美訳、岩波書店、2003年、237-238頁。「かつて、商売を営んでいるとても賢明で誠実な知人が、「どうして自惚れ屋〔高慢な人〕はまた例外なく卑屈屋なのでしょうかと」私に聞いたことがあった（というのも彼は以前、財力にものをいわせて他を圧する規模の貿易を誇っていた男が、その後全財産を失うほどの没落に見舞われた際、ためらうことなくあちこちとへつらい回ったのをじかに目撃していたからである）。この質問に対して私は次のような意見を述べた。自惚れとは他人に対して、こちらと比べて自分自身を卑しむようにと無理強いすることに他ならないのだが、このような考えを心に思い浮かべることのできる者は自分自身が進んで卑屈になれると予感している者ぐらいのものであるから、自惚れること自体がすでに、こうした人間が卑屈でもあることの徴しであって、それもけっして外れることのない結末を予知する徴しではないか、と。」

これに対して、《謙遜》は、自分の欠陥を考察させることを通じて、人に自分を小さなものと評価させる⁴⁸。

さらに、こうした自己認識は他者を見る視線とも関連してくる。高邁は自己自身の力と価値に対する正当な判断とともに他者への厳格な視線を含む。高邁な人は他人にへつらわず、その欠点を見下す場合もある。トマスはこれにただし書きをつけて、高邁が他人への軽蔑を含むのは、「他人が神から与えられる賜物を欠いている」という観点からであると言っている。謙虚な人は逆に、他人のなかに神から与えられた賜物を発見し称賛することで、その人を尊重する⁴⁹。自他の直接的な比較ではなく、神との関係という視点から隣人の美点と欠落を眺めることを通じて、一方的に相手を見下す傲慢や、羨望を伴ったさもない卑屈に滑り落ちることから人はまぬがれることができる。

『詩篇』(14:4)では正義の人について次のように言われている。「彼の目には邪悪な者は無へと引き下ろされ」とは、高邁な人による軽蔑のことであり、「主を畏れる者をほめたたえる」とは、謙虚な人による称賛のことである。したがって、高邁と謙遜が対立するものでないことは明らかである⁵⁰。

⁴⁸ II-II, q.129, a.3, ad4. in homine invenitur aliquid magnum, quod ex dono Dei possidet; et aliquis defectus, qui competit ei ex infirmitate naturae. Magnanimitas igitur facit quod homo se magnis dignificet secundum considerationem donorum quae possidet ex Deo: [...] Humilitas autem facit quod homo seipsum parvipendat secundum considerationem proprii defectus.

⁴⁹ Ibid. Similiter etiam magnanimitas contemnit alios secundum quod deficient a donis Dei: non enim tantum alios appetiatur quod pro eis aliquid indecens faciat. Sed humilitas alios honorat, et superiores aestimat, in quantum in eis aliquid inspicit de donis Dei.

⁵⁰ Ibid. Unde in Psalmo dicitur de viro iusto: Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus, quod pertinet ad contemptum magnanimi; timentes autem Dominum glorificat, quod pertinet ad honorationem humilis. Et sic patet quod magnanimitas et humilitas non sunt contraria.

古代ローマでは、「名誉の走路」⁵¹ *cursus honorum* を順調に駆けのぼっていくことがいわば輝かしいエリートコースであり社会的成功だった。アリストテレスが論じる高邁は政治的徳の色彩が強く、このような古代世界と親和性が高い。これに対してキリスト教の精神文化は、ベネディクト会則に見られる「謙遜の階段」*gradus humilitatis* に象徴されるように、身をかがめて小さき道を一步一步進む生き方を発見した。高邁と謙遜はこのように本来はかなり異質なものであるはずだが、トマスはこれらが矛盾しないことを示すだけでなく、むしろ両者を関連づけ、相互補完的な徳としてふさわしい場所を与えようとしている⁵²。謙遜がトマスの倫理思想にとって欠かせない徳であるのと同様、高邁もまた、重要な徳として確かな位置づけを与えられている。